
                      

Liceo Scientifico Statale “ a. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS010008- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

Prot. e data (vedi segnatura) 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’ Albo pretorio 

 

 

DETERMINA COSTITUZIONE COMMISSIONE ESAME DOMANDE ESPERTI 
FORMATORI/FACILITATORI LABORATORI DI FORMAZIONE PER DOCENTI 

NEOASSUNTI A.S. 2023/2024 DELL’ AMBITO PUGLIA FG13 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Dl.gs 165 del 30/03/2001; 

 

 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del Sistema Nazionale di 

Istruzione e Formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti” ed in particolare l’art. 1, commi da 115 a 120 che disciplinano il 

periodo di formazione e di prova del personale docente ed educativo e 

commi 124 e 125 relativi alla formazione in servizio del personale docente; 

 

  

VISTO il Decreto Ministeriale del 16 agosto 2022, n. 226  relativo al percorso di 

formazione e di prova del docente ed educativo; 

 

 

VISTA la nota MIM prot. 65741 del 07/11/2023 relativa al periodo di formazione e 

di prova per i docenti neo-assunti e per i docenti che hanno ottenuto il 

passaggio di ruolo l’a.s. 2023-2024.  

  

VISTA la nota USR per la Puglia  prot. n° 43302 dell’ 09/11/2023 – Periodo di 

formazione e prova per i docenti neo-assunti e che hanno ottenuto il 

passaggio di ruolo nell’a.s. 2023/2024 - Rilevazione Regionale Del 

Personale Interessato; 

 

VISTA la nota USR per la Puglia prot. n° 46906 del 05/12/2023 - Periodo di 

formazione e prova per i docenti neossunti e che hanno ottenuto il 

passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2023/2024 - Apertura 

Piattaforma Indire; 

 

VISTO 

 

 

VISTA 

gli elenchi dei docenti in formazione e dei tutor trasmessi con nota USR per 

la Puglia prot. 1239 del 10/01/2024; 

 

la nota USR per la Puglia prot. n° 5722 del 07/02/2024 - Periodo di 

formazione e prova per i docenti neoassunti e per i docenti che hanno 

ottenuto il passaggio di ruolo. Attività formative per l’a.s. 2023/2024. 

Attività di visiting; 

 

CONSIDERATA la necessità di selezionare, tramite avvisi pubblici esperti formatori, per la 

realizzazione dei laboratori di formazione dei docenti neo-assunti e dei 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001473/U del 27/02/2024 14:13VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                      

Liceo Scientifico Statale “ a. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS010008- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

docenti che hanno ottenuto il passaggio di ruolo a.s. 2023/2024; 

 

TENUTO CONTO che nel D.M. 797/2016 è specificato che le Scuole polo per la formazione 

hanno il compito di garantire una corretta gestione amministrativo-

contabile delle iniziative di formazione e di interfacciarsi con l’USR per le 

attività di  co-progettazione, monitoraggio e rendicontazione; 

 

 

VISTO il D.I. n.129 del 28 agosto 2018 concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 

scolastiche” ed in particolare degli articoli 44, 45 e 43; 

 

 

CONSIDERATO che le Scuole Polo sono assegnatarie di finanziamenti per l’organizzazione e 

la realizzazione di tutto il percorso formativo riservato ai docenti 

neoassunti; 

 

 

ATTESO che la scelta degli esperti formatori deve avvenire nel rispetto di procedure 

pubbliche di valutazione comparativa previste dalla norma; 

 

 

VISTO  il comma 5 del già citato art. 8 del D.M. 226/2022 che recita 

espressamente: ”per la conduzione dei laboratori formativi sono designati 

prioritariamente formatori provenienti dal mondo della scuola e comunque 

con competenze di tipo operativo e professionalizzante”; 

 

CONSIDERATO che in base alla rilevazione prot. 866  del 09/02/2024  sono stati 

individuati   per la strutturazione dei laboratori formativi i seguenti ambiti 

tematici:  

a. Gestione della classe e dinamiche relazionali, con particolare 

riferimento alla prevenzione dei fenomeni di violenza, bullismo e 

discriminazioni; 

b. Bisogni educativi speciali; 

c. Tecnologie della didattica digitale e loro integrazione nel curricolo; 

d. Innovazione della didattica delle discipline e motivazione 

all’apprendimento. 

            

            

 

VISTO l’esigenza di indire una procedura, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

per la formazione di elenchi di docenti di comprovata esperienza per la 

conduzione delle attività   laboratoriali previste dal piano di formazione 

del personale docente in anno di formazione e prova per l’ a.s. 

2023/2024; 

 

VISTA     la propria determina prot. n. 965  del 12/02/2024; 

  

VISTO   l’avviso per il reclutamento di esperti formatori/facilitatori da impiegare          

nei corsi di formazione per il personale docente neoassunto a tempo 

indeterminato dell’ambito FG13 emanato il 13/02/2023. Prot. 983; 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001473/U del 27/02/2024 14:13VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/


                      

Liceo Scientifico Statale “ a. Volta ” 

Scuola Polo per la Formazione del Personale - Ambito 13 
Scuola Capofila Rete Provinciale “Scuole Green” 

 

 
Liceo Scientifico “A. Volta” - Via Martiri di Via Fani, 1 – 71122 Foggia / Tel. 0881/719420-741793-714303 / Fax 0881/752614-711715 C.M.: FGPS010008- C.F.: 80003140714 

IBAN:IT81I0760103200001048462632 / c.c.p.13887716 -  e-mail: fgps010008@istruzione.it pec: fgps010008@pec.istruzione.it -  sito web: www.liceovolta.fg.it 

  

DETERMINA  
 

 

il sottoelencato personale è individuato quale componente della Commissione giudicatrice per 

la valutazione delle domande e la stesura della graduatoria esperti formatori/facilitatori da 

impiegare nei corsi di formazione per il personale docente neoassunto a tempo indeterminato 

dell’ambito FG13:   

• Prof. Michele Chinni 

  Ass. Amm.vo Letizia Borselli   

• Ass. Amm.vo Vanna Zurlo 

La Commissione provvederà alla valutazione comparativa delle domande presentate sulla base 

dei criteri del bando e alla compilazione della prevista graduatoria. 

La prima convocazione è prevista per Martedì 27 Febbraio 2024 alle ore 14,30 presso l’ufficio 

di segreteria del Liceo Scientifico “A. Volta” di Foggia. 
 

 

                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                          Ida La Salandra 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Per accettazione  

 

  Prof. Michele Chinni                ________________________ 

 

  Ass. Amm.vo Letizia Borselli    ________________________ 

 

  Ass. Amm.vo Vanna Zurlo       ________________________ 

 

 

LICEO SCIENTIFICO A. VOLTA - C.F. 80003140714 C.M. FGPS010008 - AF11DBF - SEGRETERIA

Prot. 0001473/U del 27/02/2024 14:13VII.5 - Formazione, aggiornamento e sviluppo professionale

mailto:fgps010008@pec.istruzione.it
http://www.liceovolta.fg.it/

		2024-02-27T14:14:12+0100
	ida la salandra




